
JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE FEVEREIRO DE 2025 20

Publicações Legais
2 PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRISTAL DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul – RS, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que às 09:00 horas, do dia 12 do mês de março de 2025, 
serão abertos os envelopes do pregão eletrônico nº 02/2025, 
processo administrativo 023/2025. Objetivando a contratação 
de empresa para fornecimento de serviços de maquinas (esca-
vadeira hidráulica, caminhão caçamba)e aquisição de galeria 
de concreto armado, para Prefeitura Municipal de Município de 
Cristal do Sul–RS.
Demais informações e cópias do edital poderão ser adquiridas 
na Secretaria Municipal da administração, nos horários de ex-
pediente das 07:30 às 11:30 r das 13:00 às 17:00horas, ou 
pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.
rs.gov.br, https://www.portaldecompraspublicas.com.br/,
email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .
Cristal do Sul – RS, 19 de fevereiro de 2025.
Alexandre Costa - Prefeito Municipal

20

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 009/2025: o Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispen-
sando a licitação para a contratação da empresa CLEONICE FE-
LIMBERTI TAMIOSO, CNPJ nº 04.314.161/0001-00, para for-
necimento de 1200 copos térmicos personalizados. Valor total 
R$ R$ 30.000,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dis-
pensa de licitação, ratificada e publicada para a sua eficácia. 
REGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em exercício. Taquaruçu 
do Sul, 19 de fevereiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOA VISTA DAS MISSÕES

CONVITE PARA AUDIENCIA PÚBLICA 
Rudilberto Soares Landesfeldt, Prefeito Municipal de Boa Vista 
das Missões no uso de suas atribuições e em atendimento ao 
disposto no Parágrafo 4º do Artigo 9º da Lei Complementar 
101/2000, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
CONVIDA, os representantes do poder Legislativo Municipal em 
especial a Comissão de orçamento bem como a população do 
município para audiência pública OBJETIVADO.
a) DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º 
QUADRIMESTRE DE 2024. (PRESTAÇÃO DE CONTAS).
b) SUGESTÃO E APRECIAÇÃO DE METAS PARA PPA 2026 - 
2029.
A audiência será realizada, dia 26 DE FEVEREIRO de 2025, nas 
dependências da Câmara Municipal de Vereadores, sito a rua 
Fortaleza 201, Centro em Boa Vista das Missões, a partir das 
14:00 horas.
Rudilberto Soares Landesfeldt
Prefeito Municipal  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DAS MIS-
SÕES, 19 de FEVEREIRO de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2025. Tipo: Menor preço por 
item. OBJETO: Registro de Preços para fornecimento futuro e 
eventual, de forma parcelada, de serviços de arbitragem de Jo-
gos de Campeonatos Esportivos Municipais de Voleibol, Futsal 
e Futebol Sete, realizados pelo Município de Rodeio Bonito/RS, 
conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo 
de Referência e Estudo Técnico Preliminar. Data de abertura 
dia 06/03/2025 as 08h:30m. Informações e cópias do Edital 
na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS pelo site 
www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. 
Rodeio Bonito/RS, 18 de fevereiro de 2025.
Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Ine-
xigibilidade de Licitação para a contratação da empresa DIS-
TRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS LTDA, 
para aquisição de peças para o Rolo JCB, no valor total de 
R$15.203,73 (quinze mil, duzentos e três reais e setenta e três 
centavos), com base no art. 74, Inciso I, da Lei 14.133/2021, 
conforme Processo 13/2025, Inexigibilidade 04/2025. PLA-
NALTO/RS, 18 de fevereiro de 2025. CRISTIANO GNOATTO - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de Planalto, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, e, em cumprimento ao artigo 
9º, parágrafo 4º da Lei Complementar 101/2000, torna públi-
co que realizará em Audiência Pública na Câmara Municipal de 
Vereadores de Planalto - RS, apresentação do demonstrativo e 
avaliação do cumprimento de metas fiscais do Terceiro Quadri-
mestre do ano de 2024, e convida a população em geral, para 
participar da Audiência Pública que se realizará as 9:30 horas 
do dia 26 de Fevereiro de 2025, na Câmara Municipal de Vere-
adores, com a seguinte pauta:
- Prestação de contas das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre de 
2024;
Planalto, 19 de Fevereiro de 2025.
CRISTIANO GNOATTO 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26/2025
O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa in-
teressar, que estará realizando licitação por meio eletrônico, 
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br, cujo objeto consiste no Registro de preços 
para aquisição de gasolina para a frota da Prefeitura Municipal 
de Palmitinho, RS. O início da sessão da licitação será no dia 
05/03/2025, às 09h00. Maiores informações podem ser adqui-
ridas junto ao Setor de Licitações no horário de expediente ou 
pelo telefone (55) 3791-1123/ramal 216.
Palmitinho/RS, 20 de fevereiro de 2025
PAULO EURICO PIAIA
Prefeito Municipal em Exercício

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código C979-2932-A251-D198.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 C
97

9-
29

32
-A

25
1-

D
19

8.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE FEVEREIRO DE 2025 21

COOPERATIVA DE TRABALHO DE
LIMPEZA LIMPA MAIS PLANALTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 

COOPERATIVA DE TRABALHO DE LIMPEZA LIMPA MAIS
PLANALTO

CNPJ: 49.997.499/0001-42
Registro na JUCERGS Sob nº 4340010594-8

Estão convidadas todos os membros da Cooperativa para a AS-
SEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Nº 001/2025 da COOPE-
RATIVA DE TRABALHO DE LIMPEZA LIMPA MAIS PLANALTO, 
do município de Planalto - RS, nos termos dos artigos 1093 e 
1.094 da Lei nº 10.406 de 10 de janeiro de 2002 e artigos 14 
e 15 da Lei 5.764 de 16 de dezembro de 1971, para participar 
da mesma, a ser realizada no dia 07 de Março de 2025, às 
13h30min horas, nas dependências da sede da Cooperativa, 
na Rua Siqueira Campos, nº 761, no Bairro Grápia, no municí-
pio de Planalto - RS, CEP 98.470-000, para deliberar sobre os 
seguintes assuntos:
ORDEM DO DIA:
1. Entrada e saída (admissão e demissão) de membros na Co-
operativa; 
2. Eleição da nova diretoria da Cooperativa, com eleição e pos-
se do Conselho de Administração e Eleição e Posse do Conse-
lho Fiscal conforme estabelece o Estatuto Social
3. Outros assunto de interesse dos membros da Cooperativa;
Ordem das convocações para efeito de quórum:
1. Primeira convocação, ás 13h e 30 min, com presença de 2/3 
(dois terços) do número de membros associados;
2. Segunda e convocação, ás 14h e 30 min, com presença de 
metade dos membros associados;
3. Terceira e última convocação, ás 15h e 30 min, com presen-
ça de no mínimo 09(nove) dos membros associados.
Planalto - RS, 19 de Fevereiro de 2025.
Presidente da Cooperativa
Junior Cezar Soares

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISTA ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
BOLETIM Nº 05/2025

NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO
 

MAGNUS PERETTO, Prefeito Municipal em Exercício de Vista 
Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio, e de 
conformidade com a Lei Municipal nº 2.136/2018 e a Lei Muni-
cipal 127/1990, Edital de Abertura 01/2022, de 07 de janeiro de 
2022, do Concurso Público Municipal da Prefeitura Municipal 
de Vista Alegre/RS, Edital Nº 12/2022, de 11 de abril de 2022 
– Classificação Final - Cargos de Professores (Homologação 
Final), NOMEIA, em conformidade com a ordem de classifica-
ção, os cidadãos a seguir relacionados para comparecer no 
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
da Administração, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vista 
Alegre/RS, com endereço na Avenida Sol da América, nº 347, 
Bairro Centro, no prazo de até 10 dias contados da data de 
Publicação do presente Boletim de Nomeação, para apresen-
tar a documentação e exames necessários e tomar posse no 
referido cargo, para o qual foi aprovado em concurso público, 
conforme segue:
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
- MAILA CRISTINA CALEGARI
Vista Alegre - RS, 19 de fevereiro de 2025.
MAGNUS PERETTO
Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2025
Paulo Eurico Piaia, Prefeito Municipal em Exercício, de Palmiti-
nho/RS, torna público a quem possa interessar que estará re-
alizando licitação para Contratação de Profissional com curso 
superior de Psicopedagogia ou Pedagogia com especialização 
em Psicopedagogia Clínica e Institucional, para prestação de 
serviços com carga horária de 30 horas semanais para aten-
der crianças da Rede Municipal de Ensino de Palmitinho/RS, a 
se realizar às 09:00 horas do dia 07/03/2025 na Sala de Lici-
tações junto a Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS. Maiores 
informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/
Ramal 216, ou junto ao Setor de Licitações, sendo que o edital 
está disponível no site: palmitinho.atende.net.
Palmitinho/RS, 20 de fevereiro de 2025.
PAULO EURICO PIAIA 
Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2025
Paulo Eurico Piaia, Prefeito Municipal em Exercício, de Palmiti-
nho/RS, torna público a quem possa interessar que estará reali-
zando licitação para Registro de preços para futura e parcelada 
aquisição de recarga de gás GLP (gás de petróleo liquefeito) 
para botijões 13kg e 45kg de uso doméstico, a fim de atender as 
diversas Secretarias Municipais, conforme descrição do anexo 
I do edital, a se realizar às 14:00 horas do dia 06/03/2025 na 
Sala de Licitações junto a Prefeitura Municipal de Palmitinho/
RS. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 
3791-1123/Ramal 216, ou junto ao Setor de Licitações, sendo 
que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.
Palmitinho/RS, 20 de fevereiro de 2025.
PAULO EURICO PIAIA 
Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2025
O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa inte-
ressar, que estará realizando licitação por meio eletrônico, atra-
vés do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, cujo objeto consiste no Registro de preços, para 
futura e parcelada aquisição de Material de Higiene e Limpeza 
para uso de todas as Secretarias do Município de Palmitinho/
RS, conforme itens descritos no anexo I do presente edital. O 
início da sessão da licitação será no dia 06/03/2025, às 09h00. 
Maiores informações podem ser adquiridas junto ao Setor de 
Licitações no horário de expediente ou pelo telefone (55) 3791-
1123/ramal 216.
Palmitinho/RS, 20 de fevereiro de 2025
PAULO EURICO PIAIA
Prefeito Municipal em Exercício

2 PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA
ELETRONICA Nº 01/2025

O Município de CRISTAL DO SUL, torna público a abertura do 
processo licitatório nº 01/2025, na modalidade Concorrên-
cia Eletrônica nº 01/2025, do tipo Menor Preço Global, com 
o seguinte OBJETO: Execução de Revitalização da Praça João 
Cardoso Pinto - Município de Cristal do Sul, por empreitada 
global, conforme termo de convênio 954117/2023, operação 
1091763-35, compreendendo o fornecimento de materiais e 
mão de obra, conforme as especificações técnicas constantes 
do Memorial Descritivo e peças técnicas, que integra este Edital 
observada as normas técnicas da ABNT. Abertura as 09 horas 
do dia 13 de março de 2025, na sala de licitações no prédio da 
Prefeitura Municipal. Maiores informações pelo telefone (55) 
3616.2215, e-mail compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br, 
ou no site: www.cristaldosul.atende.net, Cristal do Sul-RS, 19 
de fevereiro de 2025. Alexandre Costa – Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código C979-2932-A251-D198.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 C
97

9-
29

32
-A

25
1-

D
19

8.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE FEVEREIRO DE 2025 22

MUNICÍPIPO DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos interessados que será realizado edital de Pregão Eletrônico 

objetivando o registro de preços para aquisição de tubos de concreto destinados a suprir as demandas da Secretaria de Obras e Viação do 
Município durante o exercício financeiro de 2025, com Apresentação de Propostas até 07/03/2025, às 8h, e Etapa de Lances: 07/03/2025, 
às 8h30min, no site www.bllcompras.com, conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de 
março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 
1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-1172, ou e-mail: licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou através do site www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 19 de fevereiro de 2025.
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2025
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO, com 
a empresa 37.467.851 VLADEMIR RODRIGO PUMPMACHER, inscrita no CNPJ sob o n° 37.767.851/0001-74,  localizada à Rua Vereador 
Jorge Luiz Bassi, nº 855, bairro Aparecida, Cep nº 98.465-000, na cidade de Ametista do Sul, RS, representada neste ato por seu sócio-pro-
prietário, Senhor Vlademir Rodrigo Pumpmacher, residente e domiciliado na cidade de Ametista do Sul, RS, no valor total de R$ 48.300,00 
(quarenta e oito mil e trezentos reais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 19 de fevereiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 012/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: 37.467.851 VLADEMIR RODRIGO PUMPMACHER
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 48.300,00

Ametista do Sul/RS, 19 de fevereiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2025
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO E INSTALAÇÃO DE BOMBA 
SUBMERSA LOCALIZADA NA LINHA SÃO ROQUE, NO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, com a empresa MARCOS A. MAKOSKI - POCOS 
ARTESIANOS, inscrita no CNPJ nº 12.133.346/0001-47, com endereço na Estrada BR 386, Km 46, s/n, Bairro Interior, Cep nº 98.380-000, 
na cidade de Frederico Westphalen, RS, neste ato representada por seu proprietário, Sr. Marcos André Makoski, inscrito no CPF sob o nº 
996.386.570-49, residente e domiciliado na cidade de Frederico Westphalen, RS, no valor total de R$ 44.340,00 (quarenta e quatro mil, 
trezentos e quarenta reais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 19 de fevereiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 13/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: MARCOS A. MAKOSKI - POCOS ARTESIANOS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 44.340,00

Ametista do Sul/RS, 19 de fevereiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código C979-2932-A251-D198.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 C
97

9-
29

32
-A

25
1-

D
19

8.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/C979-2932-A251-D198 

ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: C979-2932-A251-D198

Hash do Documento 

55F8963FC13200FBD2A5AD5DD921A48B7E4B179AF00B1B1D0F1E55CF16CE8AEF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/02/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 19/02/2025 17:12 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


